



ZWIĄZEK
MIAST
POLSKICH

SPRAWOZDANIE ZARZĄDU Z WYKONANIA BUDŻETU ZWIĄZKU

2018

Poznań, 11 lutego 2019

Wprowadzenie

Począwszy od roku 2013 roku finanse Związku są w przeważającej części oparte na środkach pozyskiwanych z różnych programów, a nie ze składek członkowskich. Realizowane projekty mają różny harmonogram przekazywania dotacji oraz odmienne zasady rozliczania. W najbardziej niekorzystnym układzie ma miejsce refinansowanie „z dołu”, co powoduje konieczność korzystania z kredytu. Kredyt jest też podstawą finansowania Związku w I kwartale każdego roku, ponieważ termin płatności składek członkowskich upływa 31 marca.

Największy wpływ na finanse Związku mają kolejne **projekty norweskie**. Wysoka ocena ich realizacji powoduje, że trzeci raz z rzędu jesteśmy beneficjentem projektu predefiniowanego (z góry wpisanego do programu międzyrządowego przez stronę norweską, oczywiście przy akceptacji strony polskiej). Niestety perturbacje w uruchamianiu obecnego programu stanowią kolejne utrudnienie - zaplanowany na najbliższe lata, największy w historii Związku projekt, który będzie dotyczył wdrażania polityki miejskiej, rozpocznie się w kwietniu 2019 r., z blisko półtorarocznym opóźnieniem.

Przychody Związku, osiągnięte w roku 2018 były wyższe niż w 2017 roku i po raz kolejny przekroczyły **10 mln zł**, także dzięki dodatkowej, dobrowolnej opłacie od miast członkowskich, przeznaczonej na sfinansowanie ogólnopolskiej kampanii informacyjno-edukacyjnej, która wpłynęła pozytywnie i wzmocniła wizerunek samorządu miejskiego przed wyborami, przyczyniając się do wysokiej frekwencji. Na podstawie przeprowadzonej ankiety wpływy na ten cel oszacowano na poziomie 605 tys. zł, z czego rzeczywiste wpłaty od 75 miast wyniosły 488 tys. zł i zostały w całości wykorzystane na to przedsięwzięcie.

Dochody ze składek członkowskich (nasze „**dochody własne**”), w tym składki opłacone na poczet przyszłego roku, przekroczyły kwotę 4,3 mln zł. i **stanowiły** w ub.r. **40,3 %** przychodów.

Dynamika tego wskaźnika jest następująca:

Rok	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Udział składek (%)	63	49	42	45	38	42	35	38	50	51	42	40

Dzięki realizowanym projektom pozyskane z różnych źródeł **dotacje stanowią ponad połowę środków**, z których finansujemy funkcjonowanie Związku.

Budżet jest w ten sposób z jednej strony mniej autonomiczny, z drugiej jednak pozwala znacząco poszerzyć zakres działalności Związku oraz sfinansować część kosztów ogólnych (w tym płac pracowników Biura) i administracyjnych w ramach realizowanych projektów.

Wszystkie projekty są **programowane dla miast i realizowane wspólnie z miastami**.

Trzeba zaznaczyć, że **odmienne zasady rozliczania projektów** utrudniają planowanie budżetu, a nawet dokonywanie korekt w ciągu roku. Zarząd, który otrzymywał co kwartał informację o bieżącym wykonaniu budżetu, skorygował budżet dwa razy (**wynikowo**), w granicach posiadanych upoważnień. Plan po zmianach i wykonanie są przedstawione w tabeli zamieszczonej na końcu sprawozdania.

Przychody

Plan przychodów Związku na rok 2018 przewidywał, że wyniosą one 10,4 mln zł, z czego **4,3 mln** miało pochodzić ze składek członkowskich, a **6,1 mln zł**- z dodatkowej, dobrowolnej opłaty miast oraz dotacji na realizowane projekty.

Łącznie przychody budżetu ZMP wyniosły w 2018 roku **10,7 mln zł**.

Wykonanie planu przychodów wyniosło:

-**102,8 %** w relacji do planu pierwotnego,

-**102,1 %** w stosunku do planu skorygowanego w ciągu roku.

Składki członkowskie zostały opłacone przez wszystkie miasta. Po raz kolejny **nie ma żadnych zaległości** ze strony miast. Ta regularność w opłacaniu składek utrzymuje się od lat (od 2000 roku zaległość nigdy nie przekroczyła 1%).

Różnica pomiędzy skorygowanym planem a ostatecznym wykonaniem przychodów wystąpiła w pozycji „**dotacje (granty)**”. Zostały one wykonane **w 104,9 %**. Środki te są przeznaczone wyłącznie na konkretne projekty. Część z nich wpływa w formie zaliczek na subkonta projektów i nie mogą one być wydatkowane na inne działania (stąd ponownie znaczna **pozostałość na kontach bankowych** w rozliczeniu ubiegłego roku).

Koszty

Plan kosztów na rok 2018 zakładał ich wykonanie na poziomie **10,8 mln zł**, który później Zarząd skorygował do **10,4 mln zł**. Ostatecznie koszty funkcjonowania Związku w ub. r. wyniosły **10 131,7 tys. zł (97,8 % skorygowanego planu)**. W relacji do faktycznie uzyskanych przychodów wydatki wyniosły **94,5%**.

Bezpośrednie koszty wykonania zadań statutowych wyniosły **6 854,9 tys. zł (98,1% planu)**, a **koszty obsługi** wykonania zadań statutowych – **3 276,8 tys. zł (97,4 % planu)**.

Koszty obsługi funkcjonowania Związku wyniosły więc **32,3 %** (w 2017 – 29,7%, w 2016 – 38,9%, w 2015 – 35,2%) **wszystkich wydatków**, w tym **koszty osobowe** wraz z nagrodami i pochodnymi (2 573,8 tys. zł) – **25,4 % wszystkich kosztów**. Skorygowany plan **kosztów osobowych** wykonano w **97,4%**. Refundacja kosztów osobowych pracowników Biura z projektów w 2018 r. wyniosła **684 tys.** (w 2017 r. – 737, w 2016 r. – 598, w 2015 r. – 443, a w 2014 r. – 719 tys. zł). Dynamikę udziału kosztów obsługi przedstawia poniższa tabela (różnice w kolejnych latach wynikają z różnego poziomu dofinansowania projektów z dotacji):

Rok	2007	2008	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Koszty obsługi (%)	42,3	31,0	28,0	25,2	31,4	23,3	28,5	29,9	38,9	29,7	32,3
Koszty osobowe (%)	29,2	21,5	19,1	17,7	22,7	16,8	20,4	24,1	29,8	22,9	25,4
Refundacja płac (tys. zł)	bd	Bd	bd	bd	529	711	719	443	598	737	684

Trzeba podkreślić, że większość „kosztów obsługi wykonania zadań statutowych” w naszym planie kont to - w rozumieniu przepisów - także koszty realizacji tych zadań (w tym płace, materiały itp.). Faktyczne koszty **administracyjno-biurowe** to **1 356,2 tys. zł (13,3% wszystkich kosztów)** i kształtują się następująco:

- 711,2 tys. zł – płace z pochodnymi (księgowość, kadry, sekretariat, obsługa techniczna),
- 348 tys. zł – czynsz za lokal Biura i zakup wyposażenia,
- 66 tys. zł – materiały i energia,
- 57 tys. zł – usługi pocztowe i telekomunikacyjne,
- 174 tys. zł – pozostałe usługi (leasing samochodów, serwisy, internet itp.).

Oczywiście zdecydowana większość tych wydatków **jest związana bezpośrednio z realizacją zadań statutowych.**

W zestawieniu kosztów **wyjaśnienia wymagają** następujące **pozycje**:

- a) **Składka CEMR** za lata 2017-2018 została uregulowana w 1/3. Pozostała do spłaty kwota została w części umorzona, a w części rozłożona na trzy raty, płatne w latach 2019-2021. W wyniku tych działań, część zobowiązań w wysokości 56.450,40 ujęto jako zobowiązania krótkoterminowe – z terminem spłaty do dnia 30.04.2019, natomiast drugą część w kwocie 112.896,50 jako zobowiązania długoterminowe – z terminem spłaty w latach 2020 i 2021.
- b) Koszty **konferencji i innych wydarzeń**, które wyniosły **100,7 tys. zł (100,7% planu)**, zostały poniesione m.in. na następujące działania:
- Kongres Rzeczników Prasowych, Redaktorów Prasy Miejskiej w Tychach – 80,3 tys. zł
 - XIX edycja Konkursu o Puchar Recyklingu w Warszawie – 1,2 tys. zł
 - nagroda ZMP na Festiwalu Kolęd i Pastoralek w Będzinie – 5,0 tys. zł
 - udział w pracach CEMR (Komitet Polityczny) – 5,2 tys. zł
 - dofinansowanie Nagrody im. Grzegorza Palki – 3,0 tys. zł
 - Mistrzostwa Samorządowców w Piłce Siatkowej w Redzie – 3,0 tys. zł
 - Mistrzostwa Polski Samorządowców w Tenisie Ziemnym w Koninie – 3,0 tys. zł
- c) W 2018 r. koszty posiedzeń organów Związku wyniosły **180,1 tys.**, z tego:
- koszty posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego – 99,6 tys. zł,
 - koszty posiedzeń Zarządu – 76,6 tys. zł,
 - koszty posiedzeń komisji (miasta goszczące biorą część kosztów na siebie) – 3,9 tys. zł.
- d) Wydatki na **ekspertyzy i opracowania oraz doradztwo prawne** zostały wykonane w **99,8%** planu, osiągając kwotę **207,7 tys. zł** (są one zlecane dla wsparcia stanowisk Związku w sprawach legislacyjnych albo w sprawach zgłaszanych przez miasta członkowskie, mających znaczenie powszechne a nie jednostkowe). Najważniejsze z nich to:
- Informacja prawna w przedmiocie możliwości przygotowania lub przeprowadzenia przez ZMP postępowań o udzielenie zamówienia publicznego w imieniu JST – 18,5 tys. zł;

- Opinia prawna dot. możliwości finansowania działalności ZMP przez członków, a w szczególności charakteru prawnego opłat pobieranych od członków Związku za czynności dokonywane w ich interesie i na ich zlecenie, stanowiących zwrot wyłożonych kosztów – 14,8 tys. zł;
- Opinia prawna ws. proponowanych w projekcie z dn. 24 sierpnia 2017r. ustawy o zmianie ustawy o komercjalizacji i restrukturyzacji przedsiębiorstwa państwowego PKP oraz ustawy o transporcie kolejowym przepisów dot. uregulowania stanu prawnego mienia pozostającego w posiadaniu PKP do 26 maja 1990r. w kontekście zasad i trybu przeprowadzania komunalizacji mienia państwowego – 22,1 tys. zł;
- Informacja prawna związana z prawem oświatowym w zakresie sposobu kalkulowania wartości dotacji dla przedszkoli niepublicznych oraz wskazująca spektrum argumentacji prawnej jaką gminy mogą przedstawiać w sporach sądowych – 22,1 tys. zł;
- Ocena zgodności z prawem rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 maja 2018r w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych w zakresie obniżenia wysokości minimalnego i maksymalnego wynagrodzenia zasadniczego wybranych grup pracowników samorządowych zatrudnionych na podstawie wyboru i powołania (...) – 27,1 tys. zł;
- Opinia prawna dot. zagadnień związanych z przepisami ustawy z dn. 21 sierpnia 1997r o gospodarce nieruchomościami, dotyczącymi obowiązku wywieszania wykazów nieruchomości publicznych przeznaczonych do obrotu – 24,6 tys. zł;
- Wniosek do Trybunału Konstytucyjnego o zbadanie zgodności z Konstytucją RP ustawy o zmianie ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (na wniosek RM Piły) – 29,5 tys. zł.
- inne usługi i doradztwo prawne – 49,0 tys. zł

Należy dodać, że istotna część opracowań powstaje w ramach realizowanych projektów, dlatego nie są one ujęte w powyższym zestawieniu.

- e) W związku z realizacją przyjętej przez Zarząd nowej strategii budowania relacji Związku oraz realizacją kampanii "Sam urządzaj swoje miasto" zwiększone zostały wydatki na ten cel. Łączne koszty tej pozycji w budżecie (wizerunek miast i Związku, kampania informacyjno-edukacyjna), została wykonana w **100,4%**, tj. w kwocie **691,0 tys. zł** z przeznaczeniem na:
- artykuły, podstrona ZMP, film promocyjny o Związku, sonda, quiz i inne działania we współpracy z Wirtualną Polską (WP.pl) – 141,8 tys. zł
 - kampanie promocyjne w mediach społecznościowych – 42,4 tys. zł
 - monitorowanie mediów – 5,3 tys. zł
 - baza mailowa, wysyłka newslettera – 2,7 tys. zł
 - dodatkowe grafiki do wystawy na 100-lecie ZMP „Samorządni i niepodlegli” – 2,8 tys. zł
 - dodruk książki pt. „100 lat Związku Miast Polskich 1917-2018” – 6,8 tys. zł
 - kampania informacyjno-edukacyjna – 488,0 tys. zł
 - pozostałe – 1,2 tys. zł.

Część działań informacyjno-promocyjnych, związanych ze 100-leciem Związku, udało się sfinansować z dotacji (grant z programu „Niepodległa”).

Wynik

W 2018 r. **na kontach bankowych pozostało 581,0 tys. zł.**

Należności wynoszą **179,7 tys. zł**, w tym:

- a) należności od kontrahentów – **165,3 tys. zł**, w tym:
 - **158,0 tys. zł** – należność za realizację projektu URBACT w roku 2018,
 - **5,6 tys. zł** – należność za realizację projektu STOCZNIA II,
 - **1,7 tys. zł** – nieuiszczone opłaty bieżące.
- b) należności z tytułu korekt ZUS, rozliczeń z pracownikami itp. – **14,4 tys. zł.**

Zobowiązania długoterminowe (składki CEMR, płatne w latach 2020-21) wynoszą **112,9 tys. zł.**

Zobowiązania krótkoterminowe wyniosły na końcu roku ogółem **1 202,1 tys. zł**, w tym:

- a) kredyt odnawialny – **1 075,0 tys. zł**;
- b) zobowiązania ZMP – **112,5 tys. zł**, z czego:
 - **21,9 tys. zł** – rachunki i rozliczenia bieżące z terminem płatności w styczniu 2018 r.,
 - **5,2 tys. zł** – podatki i składki ZUS za grudzień, płatne w styczniu 2018 r.;
 - **16,9 tys. zł** – rozliczenia z pracownikami z tytułu delegacji, zaliczek, wynagrodzeń itp.
 - **12,0 tys. zł** – zobowiązania wobec partnerów w projektach - płatne w styczniu 2018 r.
 - **56,5 tys. zł** – składka CEMR za rok 2017/2018 płatna w roku 2019,
- c) środki Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych – **14,6 tys. zł**

Wynik bilansowy w poszczególnych latach wynosił:

- 2012 r.	– 486 508 zł
- 2013 r.	+ 346 632 zł
- 2014r.	+ 204 619 zł.
- 2015 r.	+ 100 164 zł
- 2016 r.	– 373 469 zł
- 2017 r.	– 534 806 zł
- 2018 r.	– 7 374 zł.

W projekcie budżetu na 2019 r. zaplanowano **oszczędności**, które - przy dobrym wykorzystaniu grantów - umożliwią utrzymanie równowagi finansowej Związku, jednak nadal przy wykorzystaniu kredytu odnawialnego. Stopień jego wykorzystania będzie zależał od harmonogramu płatności środków grantowych, który jest niemożliwy do zaplanowania (często występują w nim niezależne od nas przesunięcia i opóźnienia).

W II kwartale 2019 r. rozpocznie się realizacja **projektu predefiniowanego**, finansowanego ze środków mocno opóźnionego Mechanizmu Finansowego EOG. Jego realizacja umożliwi stabilizację finansów Związku do końca roku 2020.

WYKONANIE BUDŻETU ZWIĄZKU MIAST POLSKICH ZA ROK 2018

Pozycja	Wykonanie 2017 r.	Plan na rok 2018 po zmianach	Wykonanie na dzień 31.12.2018r.	% wykonania
A. Przychody z działalności statutowej ogółem	10 149 989	10 493 674	10 716 325	102,12
<i>w tym:</i>				
I. Składki członkowskie określone Statutem	4 218 288	4 285 634	4 285 634	100,00
<i>w tym składki na poczet przyszłego roku</i>	<i>18 917</i>		<i>36 480</i>	
II. Inne przychody określone Statutem	5 931 701	6 208 040	6 394 211	103,00
<i>w tym:</i>				
opłata na organizację kampanii informacyjno-edukacyjnej miast	0	488 030	488 030	100,00
dotacje, granty	5 269 557	3 800 000	3 986 663	104,91
wpływy za udział w konferencjach, ZO, komisjach itp.	88 284	43 000	42 597	99,06
przychody finansowe (odsetki bankowe)	775	6 400	6 311	98,62
należności z roku ubiegłego + zaległe składki	49 488	26 600	26 600	100,00
pozostałość z ubiegłego roku na rachunku bankowym	523 597	1 844 010	1 844 010	100,00
B. Koszty ogółem	10 666 737	10 356 452	10 131 735	97,83
<i>w tym:</i>				
I. Koszty bezpośrednie wykonania zadań statutowych	7 491 123	6 991 452	6 854 889	98,05
pokrycie zobowiązań z roku ubiegłego	201 839	259 422	259 422	100,00
spłata kredytu krótkoterminowego + odsetki	588 605	1 110 000	1 097 479	98,87
składka CEMR	350 402	100 000	103 223	103,22
delegacje krajowe, transport, ryczałty	112 923	100 000	96 298	96,30
delegacje zagraniczne	43 610	20 000	19 722	98,61
koszty posiedzeń organów związku (ZO, Zarząd, komisje)	277 885	186 000	180 105	96,83
konferencje, szkolenia itp.	60 191	100 000	100 701	100,70
ekspertyzy, opracowania	124 209	208 000	207 657	99,83
umowy - zlecenia	49 532	40 000	36 000	90,00
koszty działalności dotowanej dotacjami/grantami	5 266 904	4 100 000	3 992 273	97,37
udział własny działalności dotowanej dotacjami/grantami	32 708	80 000	71 005	88,76
wizerunek miast i Związku, kampania informacyjno-edukacyjna	382 315	688 030	691 005	100,43
II. Koszty obsługi wykonania zadań statutowych	3 175 614	3 365 000	3 276 846	97,38
<i>w tym:</i>				
materiały i energia	73 355	70 000	66 403	94,86
usługi telekomunikacyjne i pocztowe	64 483	65 000	57 213	88,02
pozostałe usługi	195 553	174 500	174 250	99,86
wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń	2 217 731	2 380 000	2 318 307	97,41
nagroda roczna oraz nagrody jubileuszowe	223 408	255 500	255 450	99,98
wyposażenie biura	10 398	20 000	14 915	74,58
czynsz za lokal Biura ZMP	331 755	340 000	333 409	98,06
odpis na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych	48 304	50 000	47 747	95,49
provizje bankowe	10 627	10 000	9 152	91,52
Nadwyżka przychodów na kosztami (+); nadwyżka kosztów na przychodami (-)	-516 748	137 222	584 590	
pozostałość na rachunkach bankowych / różnica	1 844 010		581 036	
należności (w tym URBACT - 158.043,05)	26 600		179 685	
zobowiązania bieżące (grudzień - płatność w roku następnym)	173 367		44 024	
zobowiązania wobec partnerów (projekty)	86 055		11 974	
składka CEMR za 2017-2018 r. - do zapłaty w latach 2019-2021	167 770		169 347	
kredyt obrotowy odnawialny na okres 2016-2019 (debet na rachunku)	1 070 285		1 075 012	

Projekty Związku Miast Polskich realizowane z miastami i dla miast



System monitorowania usług publicznych



Monitoring rozwoju lokalnego na poziomie miejskim i wewnątrz-miejskim



Podnoszenie jakości i efektywności usług administracyjnych w miastach w zakresie podatków i opłat lokalnych oraz zarządzania nieruchomościami



Wsparcie kadry JST w zarządzaniu oświatą ukierunkowane na rozwój uczniów i kluczowych kompetencji uczniów



Rozwój partnerstwa publiczno-prywatnego w Polsce



12 miejsc realizujących PPP:

Gdańsk, Kobylnica, Konstancin-Jeziorna, Kraków, Nowy Sącz, Oława, Płock, Sierpc, Sopot, Solec Zdrój, Świdnica, Warszawa

oraz **szkolenia dla służb finansowych** w Gdańsku, Katowicach, Poznaniu i Warszawie



Całkowita wartość projektu w latach 2017-2019: **10,9 mln zł**, konsorcjum ZMP i ZPP: **1,6 mln zł**

Partnerzy: Ministerstwo Rozwoju, Związek Powiatów Polskich, Konfederacja Lewiatan, Fundacja Centrum PPP

Poziom dofinansowania: **100%**

PPP jako narzędzie realizacji wysokojakościowych inwestycji publicznych

Stały poziom wydatków bieżących bez obciążania indywidualnego wskaźnika zadłużenia

PPP – jedno z narzędzi new public governance

Udział **partnerstwa lokalnego** w rozwoju lokalnym

Ponad **1200 przedstawicieli miast i gmin** przeszkolonych w dziedzinie PPP

11 numerów Biuletynu PPP, w każdym m.in. przykład konkretnej inwestycji



Wsparcie przedsiębiorczości rodzinnej – lokalne centra kompetencji rozwoju firm rodzinnych



Pierwszy w Polsce

kompleksowy projekt z udziałem samorządów na rzecz lokalnych firm rodzinnych

Wypracowanie **nowej generacji programów rozwoju lokalnego** we współdziałaniu i w oparciu o potencjał lokalnych firm

Poprawa efektywności działań na rzecz rozwoju wspólnych problemów firm rodzinnych w krytycznych dla ich rozwoju obszarach

Chorzów, Częstochowa, Gdynia, Grodzisk Mazowiecki, Kalisz, Kutno, Starogard Gdański

Całkowita wartość projektu w latach 2018-2020: **2,8 mln zł**

Partner: Stowarzyszenie Inicjatywa Firm Rodzinnych



ZMP i miasta w odbudowie niepodległości Sto lat Związku Miast Polskich – wspólny obraz pamięci



Ok. 80 miast nadesłało materiały informacyjne i zdjęciowe do wspólnego „Archiwum Miast”



Całkowita wartość projektu czerwiec–listopad 2018: **140 750 zł**

Dofinansowanie: **115 tys. zł**

Powstały:

- **archiwum internetowe**, dzięki materiałom nadesłanym z miast i instytucji miejskich. Archiwum buduje wspólną pamięć o znaczeniu pracy społeczności lokalnych w tworzeniu polskiej państwowości

- **książka „Sto lat Związku Miast Polskich 1917-2018”**, która przedstawia rolę w II RP oraz dorobek po restytucji w roku 1990

- wystawa **„Samorządni i Niepodlegli”** w 3 miastach ZMP



Przestrzeń dla partycypacji



Wsparcie 25 JST

w przeprowadzeniu konsultacji społecznych w zakresie dokumentów planistycznych przy aktywnym udziale mieszkańców

Pomoc od wczesnego etapu planowania do **opracowania**

i przedłożenia Radzie Miasta uzgodnionych projektów miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego

Przestrzeń dla partycypacji I

25 gmin w projekcie: 17 miast członkowskich: Brzeziny, Bydgoszcz, Cieszyń, Gorzów Wlkp., Kielce, Kórnik, Legnica, Olsztyn, Piaseczno, Rawa Mazowiecka, Rybnik, Serock, Starachowice, Tychy, Wałbrzych, Warszawa, Wołomin

Przestrzeń dla partycypacji II

22 gminy w projekcie – nabór trwa

Całkowita wartość projektu prawie **2 mln zł**, z czego **1,7 mln** środki UE, w tym część ZMP **182 tys. zł**

Partnerzy: Pracownia Badań i Innowacji Społecznych „Stocznia” (lider), Fundacja Napraw Sobie Miasto, Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekologicznych, Pracownia Zrównoważonego Rozwoju



Krajowy Punkt Kontaktowy URBACT



Bielsko-Biała (Agencja Rozwoju Regionalnego SA Bielsko-Biała, we współpracy z miastem), Gdańsk (3 sieci, w tym polski lider projektu BoostInno), Gdynia, Katowice, Koszalin, Kraków, Lublin (3 sieci), Łódź, Poznań (2 sieci, w tym polski lider projektu Gen-Y City), Radlin, Toruń, Warszawa, Wrocław oraz polscy członkowie Lokalnych Grup Działania z sieci URBACT

Obecnie trwa nabór dla miast do Sieci Planowania Działania (do 17 kwietnia)

Zintegrowany rozwój miast

Metoda URBACT jako narzędzie zintegrowanego rozwoju lokalnego

Agenda Miejska UE

Partnerska Inicjatywa Miast

Deklaracja Katowicka - COP24

Szacunkowy budżet każdego miasta Sieci URBACT to powyżej **30 tys. €** na rok, z czego poniesione

wydatki **refundowane są w wysokości 85%** (wkład własny to 15%)



Wystawa „Wypędzeni 1939... Deportacje obywateli polskich z ziem wcielonych do III Rzeszy”



Prezentacje w roku 2018

1. Dokumentationszentrum Prora (Niemcy) - 1 stycznia do 7 kwietnia
2. Muzeum Narodowe w Szczecinie 29 marca - 6 kwietnia
3. Kulmhof / Chetmno nad Nerem 25 kwietnia - 20 września
4. Ratusz w Schwedt (Niemcy) 9 października - 23 listopada

Ekspozycjom towarzyszył dodatkowy program: pokazy filmowe, zajęcia z młodzieżą

Koszt projektu w roku 2018: **50 tys. zł** (w 90 % z dotacji)

Partnerzy: IPN Oddział w Poznaniu, Samorząd Województwa Wielkopolskiego



Polskie miasta:

Gąbin (k/Płocka), Grodzisk Mazowiecki, Płock

Ukraińskie samorządy:

miasto Żytomierz, Emilczyńska OTG* i Stanisziwska OTG (obwód żytomierski)
*OTG (ukr.) – połączona gmina



Całkowity koszt projektu: **295 tys. zł**, dotacja: **261 tys. zł**

Partnerzy: Związek Miast Ukrainy, miasto Płock

Dofinansowanie: **88,6%**

Transfer polskich doświadczeń zarządzania miastem w modelu **partnerstwa i współpracy** do samorządów ukraińskich, zwłaszcza nowo powstających OTG (połączonych gromad)

Wzmocnienie kompetencji kadr pracujących w ukraińskich gminach

Pogłębienie istniejącej i stymulowanie nawiązania nowej **współpracy partnerskiej** przez samorządy uczestniczące w projekcie

